PROJETO EXECUTIVO E OBRAS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO
E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, NA RUA DIMAS CAETANO, NO BAIRRO
MEU SOSSEGO, NO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ/RJ, e ADJUDICO em
favor da empresa NASCIMENTO&GALVÃO CONSTRUTORA LTDA
EPP (CNPJ nº 04.191.190/0001-22), com valor total de R$ 794.956,83
(setecentos e noventa e quatro mil, novecentos e cinquenta e seis
reais e oitenta e três centavos).

Id: 2660632

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4930 DE 25 DE JUNHO DE 2025

[...]

sistema, na forma do projeto executivo do reparo e eliminação do vazamento, 
remoção do entulho e a substituição de Anodo de Sacrifício do Sistema de 
Proteção Catódica referente ao emissário submarino de Ipanema, aprovado pela 
CASAN (doc. SEI 78454699), no valor total de R$ 24.622.727,78 (vinte e quatro 
milhões seiscentos e vinte e dois mil setecentos e vinte e sete reais), na base 
EMOP de outubro de 2023; 

Art. 2º. Determinar que o valor supra seja descontado da avaliação de 
contrapartidas da Concessão, na forma como sugerida pela CAPET e corroborada 
pela Procuradoria da AGENERSA; 

Art. 3º. Determinar que a CASAN e a CAPET acompanhem o efetivo

[...]

Em relação à atualização do valor das obras no emissário submarino de Ipanema, o item 6 é 
claro ao, reproduzindo a manifestação da Câmara Técnica de Política Econômica e Tarifária 
(CAPET), afirmar: 

6. [...] a CAPET concluiu que o valor de R$ 24.622.727,78 (vinte e quatro milhões seiscentos e vinte e 
dois mil setecentos e vinte e sete reais), por se tratar da manutenção de um ativo já consolidado da 
concessão, seria considerado na avaliação de contrapartidas. Além disso, destacou que devido ao 
montante significativo, a conclusão do gasto seria considerado após a finalização da obra, conforme a